**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

9. De stylo allegorico & periphrastico.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

*Lanearium imber calum obcecait, &c.
Tertull. de
Larissae Heros ille apud Rupicem, & sylvi olam,
& monstorum eruditorem scripta schola eruditus.*

De Stylo Allegorico, & periphrastico.

CAPUT IX.

Sed quoniam in huius auctoris mentionem incidimus, eius, quem nūc discutimus styli, exempla supeditabit. Floruit eo tempore, quo illa infāna metaphorarum, vel potius allegoriarum dulcedo cuncta peruerterat, & iam *Ferrum Ciceronis Tulliana dictio, vulgo dicebatur, contrā aurea putabant frigida quæ acumina, & allegoriae, quibus illi scriptores sua refererunt.*

In quo p̄fectō minor est error magni illius, & felicis Ennodij, qui calentibus adhuc eius, quam à magistris accepterat Rhetoricæ studijs, ista scripsit, quam barbari, & iqualentis sc̄culi, cui aurum pro ferro, & ferrum pro auro, in tam graibus eloquentiæ corruptelis fuit. Sic igitur Ennодius ad Ioannem:

(Diuſalum quæris verbis in statione compotis, & incerta liquentis elementi placida oratione describis, dum sermonum cymbam inter loquela scopulos rector diligens frænas, & cursum artificem fabricatus trutinator expendis pelagus oculis meis, quod aquarum simillabas, eloquij demonstrati.)

(Deus bone, in quantos se v̄sus diues lingua dispargit! Cum voluerit, exiit ut bestia, currit ut fluvius, fluctuat ut profundum: & quantumque fucatis verborum imaginibus pingit speciem, ȳcī ad stipulationē representat. Timere te scriptiōē, quasi fronte tener, insinuas; dum declamationū pompam refuga laudis depositis assertio; (& fit auara gloriæ, dum pudori parcere se ostendit, peregrinam mentita formidinem.) Ago atque habeo gratias, quod nobilia rudimenta facundia tua, in amici quantum astimas præconijs consecrasti. Et licet non agnoscam mea esse, quæ loqueris: religionem tamen narrantis amplector, diligentiam pectoris laudo, quam gratiæ per suum rutilantis luce dedicasti. Tibi fax ista prætenditur, quam in opinione mea blandus elocutor accendis. Ego noctem conscientiæ meæ, et si non fugio, noui tamen estimare.

Expende singula, & accurate dispice, quid sine allegoria; quid sine similitudine dictum

inuenire & stylī importunitatem? Ad dices, *Stylus alle-*
pulchrit̄ sunt Metaphoræ, sed & pulchrorum gōriciæ,
modus est Melica sunt: & mellis suavitas af-
fert satietatem. Gemmæ sunt, distingūti igi-
tur opus, non obruant. Ad orationis delicias,
non ad communem quotidiani sermonis v̄sum
inuentæ sunt metaphoræ, quas si vbiq̄e velis
intrudere, stylī monstrorum corpus facias ne-
cesse est. Venustissima quidem est ars picturæ,
qua expressis rerum imaginibus opulentas
emulatur naturæ doctes, nemo tamen adeo
demens est inuentus, qui naturæ opera de
medio tollenda esse censeret, quod eorum
de picturis v̄isque per elegantibus expressa
simulachra intueri licet. Siquidem manufa-
ctorum decor breui admodum voluptatis de-
linimento pascit sensus: Naturæ dona diutius,
& solidius oblectant. Quod licet quidem ani-
maudueret in ijs, qui picti ruris similitudi-
nes, aut avium versicolores plumas spectant
inter natu-
ralia, & ar-
tefacta.

Primo quidem aspectu, quasi totam hauriant oculis voluptatem, afficiuntur quam suauissimè: paulatim vero diu occupatis eadem imagine sensibus, iucunditatis gratia consenescit. At quæ naturalia sunt, & magna, ut Maris exhortata facies, glidiorum fontium lapsus, umbræ nemorum, montiumque vestitus viridisimi, nouo semper voluptatis auctorioso recreant amatores. Haud quidem dissimile est, quod in hac stylī materia euenire solet. Nam illa sermonum picturata (vt appellat) diadema, sua crebritate fastidiosa, aures statim obruant. Verba vero propria accuratae orationis dulcibus illigata numeris, si non acriori, diutiniiori tamen, atque utiliori delectatione sensus retinente auditorum.

Qui sit igitur, vt multi hoc loquendi genere capiantur? quia fuco illi tam voluptatem solidæ iucunditati anteponunt. Iuuat enim ista poris auribus.

(Dum fauos loqueris, & per domos cereas Ennod op. eloquentiæ nectare liquentis elementi mella 9. l. 1. componis, peregrinum labijs meis saporem cœpuli dinitis infusisti.

Et in Panegyrico Theodorici:

(Et adhuc in cano flore degebas adolescens, nec virtutum meli in lacteus ante experimentum culmus attulerat. Adhuc blanda erat imago pubescens, nec tingens faciem lanugo vestiebat; quando aui purpura, & flocculus superuenientis imperij promittebat felicitis, de gratiæ commutatione, terrorem. Cum in

K per-

perturbationem roboris, & clementia tua, rupris vinculis furor emicuit: & euisceratas diuturna quiete mentes occasionis pabulo subiugavit.)

Nonnulla fateor hic dulcissime tenident: ut, Adhuc blanda erat imago pubescentis, nec tinctus faciem lanugo vestiebat. Sed tamen quam sapè cum vino fecem bibere coguntur, qui isto genere delectantur.

Nam rupta clementia vincula: & euisceratae quiete mentes, & occasionis pabulum, cui tandem, nisi duris auribus placere possunt?

Quis vero blanditias nominet? (Velle ad orationis terminum, victus gestorum tuorum enorimat descendere, & nouellas adores hebetatus priscorum luce transire.)

Sed esto plaeuerunt ita Gothicò seculo, & glacialibus (ut ipsi atque) fibris, minimè enim mirandum est. Hoc magis miror, quod Eanodus Ciceroni parum aquos aurum Demosthenis, & ferrum Ciceronis appellat, & Atipinacem (sic enim nominat) loquacitatis Sidonius insimulet. Ecquis stylus eo, in quem temporis iniquitate magis, quam sua voluntare deuoluti sunt, loquacior est, aut dutor? Scilicet ubi Cicero habet, *Langus iuuentus*. Sidonius immixtus *Mussum iuuenium nostrorum calceta generofite*, *Sidonius*, *tas. viii* loquacius? Vbi Cicero *Terram, aut herbas arestere*. Ennodus, *Cai. li* vociu ne gentis affatos, fatigatos, & terra, cui celo nihil liquitur, nec venas suas succo bibali humoris infundit, *vtrum cumidius*: quam verò inflata sunt, & rudda:

Eat nunc, & coherbaro relationibus Alexandri iusti antiquitas, cui fama opulentiā peperit, & loquacitatem, ut per adiutricem facundiam videatur creceribus mandata laudatio: si Attica breuitas laudanda est, num uno verbo dici poterat *Alexandrum sua fana minorē extinisse*?

Miror quomodo se Atticos etiam penè dicere audeant, qui hanc styli rationem imitantur, modo ampullas istas obscuris aliquot, & tortis sententijs, quas vocant acumina, tamquam scalam, & papaveri aspergant. Distant certè ita ab auro Demosthenis, ut ab æte lupina.

Et tamen quantus est etiam hoc seculo apud vernacula scriptores huius styli pruritus! Nihil opus est in tanta scriptorum multitudine nominare quemquam, nimis occurunt, nimis duleibus vitijs apud imperitos, & sui similes leguntur, & placent: *vitnam qui hanc*

insanam dicendi licentiam sequuntur, Illi Quinis fratris, Cardinalis Perroni, atque integrissimi *lucis Cardi- Procancellarij Verrij scripta* legentur, & imi- nata Per- tarentur potius, quam suo ingenio indulgeret. *nij.*
Hos enim viros veteris ille quatuor normam, & paria Gallicane gloria ingenia felix egregiarum mentium partu hoc saeculum dedit, quos mi- rari facilius est, quam laudare.

De stylo Miscellaneo, & antiquario.

C A P V T . X .

V.T. virtus vitijs agglutinatur facilimè, ex eo Styli Mi- stylo gradus sive sic in acetum, qui vo- scillans, & catu: *Miscellaneus*: Nihil illo monstruosus, *Antiquarius* quippe non uno duntaxar errore contentus o- munes omnium fortes complexus est. Itaque modò in statu cothurnos etiam tragicos, modò infra focum repit, modò dulcis videtur, & hilarius effluens, modò instans tor- rencis ad faxi violenter allis strepere non de- finit. Hic particulas versuum concisas videoas, illuc græcanica creberimè permixta. Hit ef- folla penitissime & antiquatis iuderibus voca- bula, illi nova, & recente cura, nonnulla et- iam miro schemate interpolata. Alias graui- tatis personam affectat, alias lascivit puerili- ter, mox etiam succedunt frigora, ac niues, & quidquid in stylo prudentes, verentur, ad summum sit.

Monstrum horrenum, informe, ingens, euila- min ademptum.

Talis est pierumque Criticorum, non dico *Critici* he- illorum, qui sunt melioris nota, sed leuius, *vicio labo-* & audacie stylus, de quibus dubium est tu- morene magis animi laborent, an orationis, vidi syllogitam aliquem eius nomini & fa- ma parco, qui D. Augustinum his verbis re- prehenderet.

Augustinus literarum sacrarum proculdubio Critico eu- princeps, & vexillarius stilo, pudendoque errore, insidam fa- mis, reque, & puerilis hallucinatus est, & quod suu & fly- minius, non minimum incognibile macula. Utrum luo- os turpis, an stylus? Esto errauerit (quod A stylis puo- ram recte negari potest, & accuratus in Criticis expendi) ideo ne Diuus ab homin- rilis & mi- eri calum- nia vindicatur An- gusinus.